1 (1r) Zwei HEXAMETER (Walther, Proverbia Nr. 16824):

*Nil proprium, procul hoc vicium, communia queque
Sic loquimur, sed non fruimur communibus eque.*

2 (1r–9r) DE SEX AETATIBUS MUNDI (Stegmüller RB Nr. 9335, nur für diese Handschrift belegt).

Tit. (laut Inhaltsverzeichnis am Spiegel des VD): *De etatibus mundi*. – Inc.: *In principio, id est filio sive in principio temporis, coeva enim sunt mundus et tempus ...* – Expl.: ... *quem*

voluero indurabo, dicitur autem eum indurare quem non emollit, sicut de libro delere quem non inscribit.

- 3 (9r–94v) NOTIZEN, EXZERPTE UND QUAESTIONES verschiedenen Inhalts.
 Tit. (laut Inhaltsverzeichnis am Spiegel des VD): *Diverse auctoritates et collecta*.
 Zahlreiche längere und kürzere Texte, Exzerpte und Notizen von verschiedenen Händen, teilweise in roter Tinte, einzelne Seiten durchgestrichen.
 Als geschlossenes Werk nicht nachweisbar.
- 3.1 (9r–25v) EXZERPTE aus verschiedenen Autoren zu verschiedenen Themen.
 Inc.: *De negligentia* (!). *Bernardus in epistola quadam ad fratres de negligentia quod compta licet soli negligentia ...* – Expl.: ... *quia non dicitur accepisse corpus domini*.
 Kapitelüberschriften:
 (9r) *De negligentia* (!)
 (9v) *De sacramento*
 (10v) *De fide*
 (12r) *De divinitate et humanitate*
 (24r) *De igne inferni*
 (25r) *De iuratione*
 (25r) *De creatione hominis*
 (25r) *De incarnatione filii Dei*
 (25r) *De precepto interdicti in paradiso*
 (25v) *De baptismo*
 (25v) *De hereticis et corpore Christi*
 (25v) *De corpore domini*
- 3.2 (25v–26r) NOTIZEN kirchenrechtlichen Inhalts, geschrieben von zahlreichen Schreibern, oft nur kurze Notizen.
 (25v) *Si prelatus subdito confitetur etiam peccatum quod tantum eum ligat ... – nisi de consilio presbiteri absteineat*.
 (25v) *Hii si revertuntur communicare possunt, aliter non: Lusores, Iudeorum servi ... excludit communionem*.
 (26r) Weitere kurze Notizen, von verschiedenen Händen, teilweise gestrichen.
- 3.3 (26v–37v) Exzerpte aus: PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae*, L. III. Tit. (Exzerpte aus zahlreichen Kapiteln dieses Buches, weitgehend nur in Anlehnung an den Text des Petrus Lombardus): *De sententiis III^o libro excerptum*. – Inc.: *Quare filius carnem assumpsit non pater vel spiritus sanctus hoc ideo ut sicut omnia in sapientia fecit ...* – Expl. (nicht mehr aus L. III, sondern für einen Abschnitt *De latrone*): ... *sed per triduum idem dicitur fuisse cum Christo in limbo*.
 Zum Incipit vgl. die Handschriften Vaticana, Vat. lat. 679 und 681, siehe *In principio*.
 (37v) Zusätze:
 1) Über die Taufe: *Et ego nesciebam eum* (Ioh. 1,33), *sed quod ipse tamen Christus vel spiritus sanctus vim baptismi sibi reservasset licet foris in ministerio homo operetur*.
 2) Zwei Hexameter: *Nam prece deleri neque inferni cruciatus*
Nec melior fieri precibus super alta levatus.
 Nicht bei Walther und Walther, *Proverbia*.
 3) Über die Schutzengel: *Angeli eorum et parvulorum ... careat illa visione dulcissima Dei*.
- 3.4 (38r–v) EXZERPTE UND NOTIZEN *De poenitentia*.
 (38r) Aufzählung von Einzelfällen, die ganze Seite durchgestrichen.

Inc.: *Accepit quidam uxorem novennem et cum debuissent se deponere iuvenis pepercit puella ...* – Expl.: *... etiam apperit cognosci etiam negligenter erit matrimonium aliter non.*

(38v) Verschiedene NOTIZEN De Poenitentia, De potestate sacerdotis, De confessione in necessariis u. a.; Beginn ähnlich Bloomfield Nr. 3839.

Inc.: *Penitencia alia publica que fit publice ...* – Expl.: *... audisti verbum contra proximum commoretur etc.*

(38v) Kurze NOTIZEN, die Beichte betreffend.

3.5 (39r–40r) NOTIZEN zum kanonischen Recht (Anführung einzelner Fälle).

(39r) *Qui invenerit turpiter agere clericum cum cognata sua eciam in terciā ... linea et iniecerit manum violentam in eum (!) excommunicatus est.*

Fures et latrones si in furando et in predando occiduntur ...

Si quis propter necessitatem famis ac nuditatis cibum aut pecus vel vestem furatus fuerit

...

De incendiario eciam ecclesiarum vel aliorum locorum vel excommunicato maiori esistente

...

Sacerdos lepra infectus missam non celebrabit ...

Alter coniugum infectus lepra nisi ex mutuo consensu velint continere aliter debitum igitur carnis invicem non negabunt.

Possunt eciam leprosi inter se coniugia celebrare si nolunt continere.

Si qua uxor iudicio ecclesie viro suo heretico separatur, si ille redit ad fidem non potest compelli redire ad eum ...

Si alter coniugum in fide existencium cadit in heresim vel gentilitatem alter remanens in christianismo non contrahet matrimonium.

Quidam promisit cuidam amasie sue quod eam vellet ducere legitime. Post promissum cognovit eam et post hec eciam nepotem viri admisit ...

Si quispiam copulatur matrimonium sed non profert formam verborum debitam scilicet sic Do tibi hanc dominam in legitimam mulierem ...

De omicidio. – Quocumque casu se homo sponte perimit non oratur pro eo ...

(39v) *De iudicibus. – De iudice nota cum habet stipendia sibi debita secundum leges unde se et suos expedire potest tamen pro Deo et iusticia iudicabit.*

Quidam pro furto est a iudice captivatus, qui omnia ea que habuit vel ex furto vel quocumque alio modo abstulit; queritur: si in foro penitencie cogi debeat ad redditionem ...

De excommunicatione. – De iussu prelati si qua persona layca inicit manum in religiosum qui ordinem demeruit non est propter ea excommunicatus.

Si fuerint in excommunicato signa penitencie in morte nec locus absolucionis post mortem a presbitero absolvatur.

De spurio. – Si mulier per adulterium habet puerum nesciente marito ipso decedente licet spurius credatur esse heres suus ...

Quidam clericus cum clerica sua dormiens puerum suffocavit eodem in lecto reperiunt talis non celebrare debuit ...

Si scias presbiterum habere fornicariam, si vis potes ab eo communicare...

(40r) *De contractibus in negociis: – In contractu aliquid rerum, si astutus simplicem in negotio circumvenit vel empcionem ...*

De baptismis. – Puer infirmus baptizatus domi, si supervixerit crismetur et inungatur ...

De unccione. – Si inungis infirmum tacite nihil dicendo pro non inuncto reputatur ...

Non debet extorqueri precium in unccione, sed gratis accepistis, gratis date ...

Cum Christi corpus elevas non diu elevatum teneas nec diu inspicias.

De baptismo vero cave ne vel ante vel post aliud accipias vel tribuas.

De coniugio. – In priori parentum coniugio propter hominum raritatem solum duas personas exclusit dominus a coniugio dicens ...

De matrimonio. – Iubet angelus Lot ad montana confugere de Sodoma, sed ille senex infirmus fragilis dixit angelo ...

3.6 (40v–41r) QUAESTIONES biblischen Inhalts.

(40v) *De locucione Dei. – Oritur questio de locucione domini. Loquitur in Numeri videlicet Aaron et Miriam rixati fuerunt contra Moysem propter Ethiopiam...*

De sacerdocio Christi. – Oritur questio contra Iudeos de illo quod dicitur Iuravit dominus et non Petro Tu es sacerdos etc. ...

De ignitis serpentibus. – Queritur de ignitis serpentibus et de serpente eneo quo venerit ...

De vice emissario. – Sacerdos ponebat antiquitus utramque manum super caput yrci a pomperii (?) confitebatur generaliter omnes iniquitates filiorum Israel ...

De lapide rationalis. – Dicunt in medio rationalis fuisse lapidem quadrum magnitudine duorum digitorum in quo secundum coloris mucionem perpendebant utrum Deum placatum haberent an offensum. (Rationale [scil. vestimentum] ist das Brustschildchen des Hohenpriesters der Juden).

De anima in purgatorio. – Queritur utrum demones animam que purgari debet mittant in purgatorium et utrum ibi eandem torqueant.

De mirabilibus Petri et Pauli. – Si queritur an sint non tam boni in ecclesia sicut olim. Responsum sic: ergo non faciunt signa ...

De Pilato et Iudeis. – Si queritur quis plus peccavit Iudei an Pilatus in morte Christi. Responsum: Iudei, sed nec ipse recitum evasit ...

(41r) *De Petro et Paulo. – Questio de apostolis Petro et Paulo. Respondit Bernhardus: In vita socii, consortes in morte ...*

De casu hominis. – Questio: Quando permisit Deus hominem cadere et utrum gloria beatorum nunc in celis sit maior ...

De cogitationibus. – Questio de dyabolo an malarum cogitationum auctor et inmissor aut conscius sit ...

Questio an Deus precipiat impossibilia. Responsum: Bernardus quod non, quia tunc excusaretur homo ...

De Iohanne et habitu. – Questio an virginitas Iohannis castitati habitudine preferatur. Responsum: Augustinus: Sicut non est impar meritum paciencie in Petro qui passus est et Iohannis ...

De servo centurionis. – Questio de servo centurionis de quo verba ita sunt: Ego veniam et vocabo eum et tamen non pervenit. Responsio: ego veniam potentialiter licet non corporaliter visitabo.

De Saul. – Questio: Erat Saul filius videbatur (?) in vita innocens ut puer unius anni ... (vgl. RUPERTUS TUITIENSIS: Zitat aus De sancta trinitate et spiritus eius [CCCM 21, 60, Z. 2052]).

De timore. – Questio an VII dona sint in futuro in celo. Responsio: ita, sed non habent eum usum quem nunc et maxime de dono timoris ...

De rabbi. – Questio: Nolite vocari rabbi. Non prohibet hic dominus nomen magistri sed abusioem et vanam gloriam.

De sanctis resurgentibus. – Questio utrum anima Christi tunc facta est impassibilis cum egressa est a corpore an tunc demum cum reddita est corpori ne sine corpore glorificaretur ...

De baptismo. – Questio: Si aliquis dicat ego volo te baptizare in nomine patris et filii an sic baptizatus sit ...

De esu carniū. – Diebus sabbato a carnibus abstinere debemus.

De sacramento confirmationis et baptismi. – Ad confirmationem non nisi ieiuni veniant. Antequam crisma infundatur autem aspergendum aquam de fonte accipere licet ... (GRATIANUS: Decretum P. 3, dist. V, c. 6, rubrica [CIC, ed. Friedberg 1414, Z. 21]).

- 3.7 (41v) DE DISPENSATIONE. Inc.: *A simplici episcopo non potest dispensari cum eo qui ignoraverit nec ratum habuit ad prelaturam symoniace pervenit ...* – Expl.: *... uxor eo invito ad religionem potest convolare.*

- 3.8 (41v–42r) KIRCHENRECHTLICHE BESTIMMUNGEN UND STRAFEN (u. a. aus GRATIANUS, Decretum).

(41v) *Sodomita vel cum utero animali XXI annos peniteat.*

Sorciaria cum corpore Christi et crismate omnibus diebus vite sue peniteat tribus diebus in ebdomada vel duobus ...

Matres que prolem suam viventem in utero scienter et nequiter occiderint XIII annos peniteri debent in tribus diebus vel duobus ...

Matres que nondum viventem conceptum deleverint VII annos peniteant ...

Penitencia pro puero de negligencia parentum mrtuo trium annorum nec pro tali morte extra ecclesiam sunt mittendi.

Hoc est de sollempniter penitentibus. – Inc.: Potestas autem ecclesie introitus concedi quibusdam peccatoribus qui hec demeruerunt in die cinerum et mox reiciendi sunt usque in diem absolucionis ... – Expl.: *... et hec intromissio fit a proprio sacerdote nisi sollempniter debeat reconciliari ab episcopo.*

(42r) *Iosephus testimonium perhibet Christo qui sapiens vir et magister seu doctos magnus fuerit.*

De homicidio. – Penitencia homicidii tribus diebus in ebdomada vel tercio per aliquem redempto.

De irregularibus. – Inc.: Irregulares sunt symoniaci quam providi qui mediante precio parentum cupiditate beneficium sunt adepti ... – Expl.: *... perpetue obligati nisi prius fuerint absoluti.*

De incendiariis et aliis ad episcopum. – Incendiarius unius domus maliciose licet non sit excommunicatus iure sed consuetudine ...

De communicantibus. – Dicit canon: Cui septennis imponitur penitencia ad minus primis tribus annis eucharistia privabitur nec infirmetur ...

De quadragesima. – Septem ebdomadas a carne et deliciis abstineant clerici ante pascha (GRATIANUS: Decretum, P. 1, dist. IV, c. 4, rubrica [CIC, ed. Friedberg 6, Z. 10]).

De menstrua. – Augustinus: Mulieres mox post partum ecclesiam ingredi non prohibentur ...

De pollucione. – Si ex turpi cogitatione vigilantis oritur illusio mortale peccatum iudicatur unde a sacro misterio eo die abstinere oportet (vgl. GRATIANUS: Decretum, P. 1, dist. 6, c. 1 [CIC, ed. Friedberg 10, Z. 16]).

De conciliis. – Sicut ewangelium III locis sic III concilia suscipienda et veneranda sunt, Nicenum in quo Arrii dogma deseritur ...

De ebrietate. – XXX diebus a communionem abstineat clericus quem ebrium fuisse constiterit ... (GRATIANUS: Decretum, P. 1, dist. XXXV, c. 9, rubrica [CIC, ed. Friedberg 133, Z. 22]).

De deliciis. – Delicia non efficiunt si absque desiderio percipiuntur.

Femine non sunt promittende nec coloribus maculentur.

- 3.9 (42v–43r) DE ANIMA (Kompilation u. a. von Zitaten aus Bernardus Claraevallensis, Isidorus u. a.).
 Inc.: *Anima cum in toto sit corpore excellentius tamen et singularius in capite est ubi sunt omnes sensus ...* (nur Beginn = BERNARDUS CLARAEVALLENSIS: *Sermones super Psalmum Qui habitat, Sermo I, 4 bis non tam inhabitare quam regere* [ed. Winkler 7, 388, Z. 22 und 390, Z. 1–5]) – Expl.: *... Anima res subtilis est et nullo corporeo sensu comprehendi potest.*
 Darunter Notiz: *Nota: Distinguendum in corpore in quo est et interno tum sentit in quolibet particiones.*
- 3.10 (43v) DE EUCHARISTIA (De corpore Christi in sacramento altaris bzw. De verbo „mysterium fidei“).
De corpore Christi. – Inc.: *Ex verbo illo videlicet mysterium fidei sumunt quidam munimentum erroris dicentes in sacramento altaris non esse corporis Christi et sanguinis veritatem sed ymaginem ...* – Expl.: *... unde expressius elucescit proprietas sacramenti, cum portatur oricula ad infirmum lumen debet preferri.*
 (43v) Kurze NOTIZ: *Corpus Christi res subtilis, de manna: – Sunt invisibilia Dei sicut corpus et alia, per ea que facta sunt in apostolis ...*
- 3.11 (44r–v) NOTIZEN verschiedenen Inhalts.
 (44r) *De dominica oracione.* – *Pater noster qui es in celis. Sanctificetur id est firmetur in nobis nomen tuum ...*
Brevis noticia et familia contemptum parit. – *Legitur in ewangelio quando Iesus venit ad suos notos et predicavit contemptus habebatur ...*
De pane Christi. – *Saciavit eos videlicet multos homines de V panibus in deserto quo abiit propter Herodem qui querebat videre eum ...*
De filio hominis. – *Esse filium hominis soli Christo convenit ...*
Contra Manicheos. – *Vos pharisei quod foris est calicis et catini mundatis et non quod intus (Luc. 11,39), quod dicit corpora mundatis ...*
De lunaticis. – *Non ex vicio lune paciuntur lunatici sed demones eos hic vexant temporibus ...*
De testimonio Christi. – *Qui precedebant et qui sequebantur clamaverunt osanna fili id est salva ...*
De instabilitate cordis. – *Eamus in Iudeam iterum; qui dixerunt Iudei te volebant lapidare ...*
De adulteris. – *Scribebat matrimonium: Quidam dicunt hic qui erectus dixit ...*
De frumento. – *Questio quare tantum de frumento corpus Christi conficiatur. Responsio quia dominus comparavit se frumento dicens in ewangelio: Nisi granum frumenti. Questio an Christus cum dedit corpus quod et confecit apostolis utrum ne et ipse sumpserit. Responsio quod non tradit auctoritas.*
De confessione. – *Questio: Quare ponimus in prima et in completorio dominicis confessionem quam in aliis horis. Responsio: Quia in lege Inter omnia sacrificia acceptabiliora erant matutina et vespertina et hoc significat quia sacrificium Deo spiritus contribulatus.*
 (44v) *De corpore Christi Hugo.* – *Oportet precedere sacrificium humilitatis in mente et sacrificium afflictionis ...*
Quia displicet Deo singularitas. – *Iudicium populi solus contempnere noli. Recto ergo dicitur quod animal homo qui commune habet cum animalibus ...*
De extasi. – *Quod dominus dixit si terrena dixi vobis ...*
De Tobia et Iob. – *Legi de Tobia quod cum luctu et tremore panem suum manducabat sicut eciam de Iob ...*

De fide ad Romanos. – Sicut est scriptura: Qui credit in illum non confunditur ...
De corpore Christi. – Sic constructa est littera canonica: Benedixit subaudi dicens hoc est corpus meum, fregit hoc est comestibile fecit ...
De mutatione aque in vinum. – Nemo potest mutare vinum nisi qui dominus est nature. Credendum est ex hoc: qui aquam mutavit in vinum ...
De arca et Cristo. – David ludens coram arca potest aptari non inconvenienter ministerio altaris ...
De sacramentis. – Digne revera sacramenta dici possunt medicamenta ...

3.12 (45r) NOTIZEN (z. B. De corpore Christi) von mehreren Händen.

Inc.: *Primus homo ut ait Augustinus de terra terrenus, secundus homo de celo celestis* (= aus: AUGUSTINUS, *Opus imperfectum contra Iulianum*, L. 6, c. 40 [PL 45, 1599, Z. 19–20]). *Si contra naturam esse contendis ...*
In tribus partibus corporis Christi trinitas continetur ...
Philosophi gentium plus iusto fisi, fixi in cordibus ...
Dicit Bernardus super id „Apparuit benignitas“. Apparuerat ante potentia in rerum creatione ... – Expl.: ... quia datus est Deus hiis qui fidem suam numquam mutant ab eo. Hugo.

3.13 (45v–46v) NOTIZEN verschiedenen Inhalts.

(45v) *De sacerdotibus legis. – Precepit dominus in Levitico ne sacerdos in diebus vicis sue cum ministrare deberet vinum biberet ...*
Contra murmuratores. – De murmure laboris et de concupiscencia carniū vel gule qualiter punita sint ...
Contra incredulos. – De incredulis nota primo Regum de Naas Amonite qui talem habuit morem, quoscumque debellando devicit hiis dextris oculos eruebat ...
De fide Bernardus. – In fide sicut in spe deficit oculus, proficitur auris sola (nur Beginn aus: BERNARDUS CLARAEVALLENSIS, *Sermones in Psalmum „Qui habitat“*, Sermo 8, c. 3 [Ed. Winkler VII 427–428]) ...
De signis. – Duri et increduli sicut vidi semper querunt signa ...
De luna Bernardus (?). – Quantumlibet alie stelle reluceant, luna tamen et magnitudine preminet et splendore ...
(46r) *Quedam quantum intermittenda sunt. – Rationabile obsequium eciam indiscrecione virtutum sunt enim quedam semper tenenda ...*
De horrore mortis. – Abba, pater si possibile est etc. Ut verus homo horret mortem et vellet non mori si possit ...
De mansionibus animarum. – Super illud: hodie mecum in paradiso. Erraverunt quidam dicentes multa esse loca beatorum preter celum ...
Contra sortilegos. – Non est modo utendum sortibus ut tradit Ieronimus pro hac auctoritate quia Mathias sorte electus fuit ...
De obedientia. – Ubi superior precipit et inferior contradicit non est audiendus inferior ...
(ohne Titel:) *Si quis confitetur denominative se aliquem velle occidere ...*
(kurze Notiz:) *Vult apostolus ad Corinthios ut viri orent non velato capite et contra femine velato capite.*
De taciturnitate. – Duobus modis non te maculat malus, si non consentis scilicet nec voluntate nec facto et si redarguis ...
(46v) *De pollutione nocturna. – Queritur de illis qui nocturno sompno polluuntur ut ministerio debeant abstinere ...*
De coniugatis. – Ad comedenda azima VII diebus oportebat eos mundos esse. Hoc potest referri ad coniugatos communicare volentes ...

De pollucione. – Qui pollutur noturna pollucione si celebret sine necessitate peccat sed non mortaliter ...

De baptismo. – Si vir cum iumento coiens generat monstrum non baptizetur; sed mulier si iumentum ... Qui baptizatur tantum tribus guttis aque baptizatus est ... Si in nive liquefacta vel pluvia baptizatur baptizatus est, si vero in latrinis non, quia proprie non dicitur aqua.

De symonia. – Qui symoniace utitur religione, si renunciat vadens ad portam et rursus rediens rogat ...

De hereticis. – Prespiter degradatus creditur non posse conficere eucharistiam. Si duo presbiteri unius hominis audierint confessionem possunt de eo conferre non aliter ...

Zwischen Bl. 46 und 47 ein Blatt (erstes Blatt der Lage) herausgeschnitten, nur ein 2 cm breiter Streifen erhalten, Textreste nicht mehr bestimmbar.

3.14 (47r–51v) ANWEISUNGEN für den Priester zur Messfeier.

Inc.: *Ad consecracionem corporis Christi tria sunt necessaria ...* – Expl.: *... ut in nullo sacerdotium eius et pontificatus officium alicuius merito minoretur.*

Enthält Bl. 48v–49r Verse DE SACRAMENTIS (Walther Nr. 10625, hier für die Hs. Reims, Ms. 1385).

Inc.: *Maior in effectu baptismus corpus inesse...* – Expl.: *... Corde manu lingua fit quibus hiis homicida.*

3.15 (51v) DE PARADISO. Inc.: *De paradiso videte ne forte sumat de ligno vite...* – Expl.: *... fultite me floribus isti me. ma. quia.*

3.16 (51v) Kurze NOTIZEN:

1) Tit.: *De puero clerici obpresso. – Inc.: Si clericus puerum in tecto secum locatum ...* – Expl.: *... laicus hoc faciens publicam aget penitenciam.*

2) Tit.: *Dispensacio de homicidio: Cum illo qui se defendendo occiderit misericorditer dispensatur.*

3) *Pueri fatui furiosi ebriosi letargici. Si ita decedunt non sunt iudicandi ad partem deteriore[m] secundum ut invenit eos furor vel ebrietas vel letargia iudicibus.*

3.17 (52r) ANWEISUNGEN für den Priester. Inc.: *Presbiter sine clerico respondente celebrare non debet ...* – Expl.: *... et dicat enim non posse obesse.*

3.18 (52v–53r) VERSE zu verschiedenen Themen der kirchlichen Praxis.

Inc.: *Nec iuramenta nec iura querunt mulieres ...* – Expl.: *... Usure, sodome, merces, homicidia prebe.*

Enthält folgende Titel bzw. folgende bei Walther nachweisbare Verse:

De votis et iuramentis. – De sacramentis. Inc.: Ordo coniugium fons confirmatio panis... (Walther Nr. 13452). – *De corpore Christi. – De penitencia presbiteri. – De prebendis petitis. – De usurariis. – De venditoribus. – De ecclesiarum violatoribus. – De iteracione confessionis. – De flagellis. Inc.: Iob probat, inclinat Paulum sese manifestat* (Walther Nr. 9864). – *De eelemosina. – De peccatis in spiritum sanctum.*